
 

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τoν κ. Yπουργό Υγείας  

    

ΘΕΜΑ: Χωρίς  ψηφιακό μαστογράφο  το  Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας για σχεδόν 6 χρόνια 

 

Το Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας αποτελεί ένα από τα μεγαλύτερα νοσοκομεία της χώρας, με πολυετή εμπειρία και 

τεχνογνωσία στην Ογκολογική Χειρουργική Μαστού, σώζοντας τη ζωή εκατοντάδων γυναικών κάθε χρόνο. 

Ωστόσο, από το 2019, το νοσοκομείο παραμένει χωρίς ψηφιακό μαστογράφο, γεγονός που έχει δημιουργήσει 

σοβαρά προβλήματα στην έγκαιρη διάγνωση και αντιμετώπιση του καρκίνου του μαστού. 

 

Παρά τις επανειλημμένες διαβεβαιώσεις για την αντικατάσταση του παλαιού μηχανήματος, το πρόβλημα 

εξακολουθεί να παραμένει άλυτο. Οι υποσχέσεις για ολοκλήρωση των διαδικασιών, εγκρίσεις κονδυλίων και 

προμήθεια νέου ψηφιακού μαστογράφου δεν υλοποιήθηκαν. Η πρόσφατη δήλωση της πολιτικής ηγεσίας του 

Υπουργείου Υγείας ότι «δεν θεωρεί προτεραιότητα» η ύπαρξη ψηφιακού μαστογράφου στο νοσοκομείο, 

δημιουργεί ερωτήματα για την κυβερνητική πολιτική στον τομέα της δημόσιας υγείας. 

 

Η αδυναμία του νοσοκομείου να εξυπηρετήσει τις ανάγκες των ασθενών οδηγεί εκατοντάδες γυναίκες της 

ευρύτερης περιοχής του Πειραιά, της Δυτικής Αθήνας, αλλά και των νησιών του Αιγαίου και της Πελοποννήσου, 

στην αναζήτηση ακριβών υπηρεσιών στον ιδιωτικό τομέα ή στην έλλειψη έγκαιρης διάγνωσης, με σοβαρούς 

κινδύνους για τη ζωή τους. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Σε ποιες ενέργειες έχει προβεί το Υπουργείο Υγείας από το 2019 έως σήμερα για την προμήθεια 

ψηφιακού μαστογράφου στο Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας; 

 

2. Ποια είναι τα εμπόδια που καθυστερούν τη διαδικασία προμήθειας του μαστογράφου, και ποιο το 

χρονοδιάγραμμα για την επίλυσή τους; 
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3. Τι προτίθεται να κάνει η κυβέρνηση και το αρμόδιο υπουργείο ώστε να στηρίξει το έργο των ιατρών 

της Ογκολογικής Χειρουργικής Μαστού του ΓΝ Νίκαιας και να προστατέψει τις γυναίκες της Δυτικής 

Αθήνας από περιττά έξοδα και ταλαιπωρία; 

 

 

 

Οι ερωτώσες Βουλεύτριες και ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

Κασιμάτη Νίνα 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Πολάκης Παύλος  

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

 




